Il n'est pas à craindre non plus que si la consommation augmentait notablement en Belgique et dans le nord de la France,

(1) *Theol. moral.* tom. III, pag. 118.

(2) Voir l'Appendix I, n° III, pag. 418 et 419.

(3) Le muscat de Maraussan, quoique préféré par bien des personnes, n'a pas en Belgique autant de réputation, et partant n'est pas d'un prix aussi élevé que ceux de Lunel, Frontignan et Rivesaltes. Voilà pourquoi nous le signalons spécialement.

cette qualité de vin puisse manquer ou devenir d'un prix notablement plus élevé. Il s'en récolte vingt mille hectolitres par an rien qu'à Maraussan et dans les environs. Par conséquent la consommation qu'on en ferait dans toutes les églises du pays n'aurait qu'une influence bien minime sur la production.

Voilà le vin que nous n'hésitons pas à recommander à tous nos confrères. Nous n'irons certes pas jusqu'à en imposer l'obligation. Mais en présence des fraudes nombreuses qui se commettent de toutes parts en cette matière, pourrait-on avoir la conscience tranquille, si l'on ne s'arrêtait pas au parti le plus sûr ?

APPENDIX I.

Cet appendix est divisé en trois parties. Dans la première nous donnons les citations des théologiens qui parlent des mélanges opérés dans le vin. Dans la seconde, nous nous bornons à quelques extraits sur le changement substantiel de l'eau en vin, en apportant les arguments de raison que font valoir les théologiens. Enfin la troisième renferme quelques passages sur la qualité et la couleur du vin, qu'on doit préférer pour la sainte messe.

I.

BENED. XIV. *Instit.* LXXVII, postquam ex sententia communi demonstravit loram seu aquaticum non esse materiam sufficientem pro conservatione, sic pergit, num. 5 : « Aliud etiam vini genus conficitur, quod longum nuncupatur, cum nempe vinum post uvas expressas secluditur, relictaque musti majori copia tantum aquæ superadditur, quæ mustum vel adæquet vel etiam superet : aliquando parum vini veteris etiam admiscetur, quod Vincentius Tanora noster civis advertit. Itaque vinum ejusmodi a sacris prorsus amovendum præcipimus ; tum ne lora fraudulenter apponatur loco hujus vini quod modo explicavimus ; tum quod scriptorés omnes affirmant rem divinam confici hoc vino non licere, nisi aperta necessitas exposcat. »

6. « De vineta, inquit Bartholomæus Fumus (*Summa*, V. *Eucharistia*, num. 9), multum adaquata non potest confici Eucharistia, quia vinum non est. Secus, quando parum esset de aqua, ita quod non mutasset speciem vini. Non tamen liceret, nisi cum aliud non posset haberi. » Suarez etiam, de lora sermonem faciens (In 3 part. tom. 3, quæst. 75, a. 8, disp. 45, sect. 1), hæc tradit : « Judicandum de illa erit juxta majorem vel minorem expressionem uvarum, et quantitatem aquæ, ex quarum rerum mixtione hic liquor fit, ut dixi ; semper tamen erit grave sacrilegium in hac materia conficere, propter dubium et irreverentiam. » Eodem pacto disserunt Salmanticenses (Tract. XXIII, de *Euchar.* disp. 9, dub. 21, num. 38) : « Quolibet autem modo lora fiat : si autem uvæ non fuerint valde expressæ, et quantitas aquæ uvis infusa modica sit, peccatum erit illa uti ad consecrationem ; quia vel est materia dubia, vel saltem minus pura et decens. » Idem probat Passerinus (*Commentariis in D. Thom.* quæst. LXXIV, art. 5, comm. 7, num. 10) : « Vel dubium est an ex admixtione soluta fuerit vini substantia et corrupta ; et in hoc casu cum dubius etiam sit valor consecrationis, peccatum magnum est uti hoc vino in consecratione ; vel certum est tam exiguam aquam admixtam fuisse, ut vere dissoluta non sit substantia vini, sed illud sic admixtum certe sit vinum simpliciter, et tale vinum est materiæ sufficiens, cum sit proprie vinum. Non tamen est conveniens materia, et est peccatum sine necessitate uti tali vino, ob irreverentiam sacramenti, in cujus consecratione impura materia adhibetur et imperfecta. » Idem habet Castropalaus (*Operum* tom. IV, tr. 21, disp. unic. p. 4, in fine) : « Lora, hispanice *aguapie*, quod ex uvis jam expressis mixta aqua conficitur, nullatenus est materia consecrationis, ut communiter fit ; quia non est vinum, sed aqua temperata. Erit tamen materia, si in minima quantitate id contingat. Illud certum est esse grave peccatum in ea consecrare. » Postremo Filliucius eandem docet sententiam (*Oper. moral.* tom. 1, tract. 4, cap. 3, num. 87) : « Si tamen pars aquæ admiceretur, et ex uvis expressis multum etiam vini conferretur in hujusmodi mixtum, posset esse apta materia. In dubio autem esset grave peccatum in ea consecrare. »

7. « Quamobrem constituimus ut primum vinum, quocumque alio inferioris notæ secluso, in consecratione solum adhibeatur ; nam licet aquæ plurimum admisceatur, dum primum hoc vinum exprimitur, vini tamen natura retinetur, et communi hujus civitatis vel diœcesis usu verum vinum habetur, quod ita Passerinus exponit (loco allato) : « Si tantum aquæ adhibeatur, quantum « communiter juxta patriæ morem adhiberi solet, *ad hoc ut melius « decoquatur, vel conservetur*, nullum peccatum incurritur ex usu « talis vini in consecratione. » In examen nequaquam adducimus rei causam a Passerino excogitatam, nempe « talis enim quanti- « tas parva est, et in vinum convertitur. » Alteram quidem rationem, quam ille subdit, veritati consentaneam judicamus : « Et « præterea tale vinum est commune et usuale Patriæ. » Pater Quartus, quem superius commemoravimus (*Ad rubricas Missalis, part. III, tit. II, dub. 4*) : « Solet in aliquibus locis, *inquit*, « fieri vinum cum infusione aquæ in musto, vel in racemis ante- « quam exprimantur. Quæritur, an valide et licite consecrari « possit ? Respondeo distinguendo : si parum aquæ musto « infundatur, certum est fieri verum vinum : consequenter valide « et licite consecrari potest. Probatur, quia est vinum usuale, et « in multis locis, ubi dicto modo solet confici, vinum vix aliud « reperitur. » Rosignolius verba faciens de vinis Bononiensibus, primum asserit veram consecrationis materiam esse vinum, reipsa non corruptum, ut plurimum vitiatum, deinde hæc subjicit (Tom. XV, *de Euchar. q. 4, a. 2, n. 6*) : « Nam si præcise « aliquo modo alterarentur, puta si calefierent, et etiamsi modice « coquerentur, ut fieri consuevit in Piceno et Umbria ; si modico « aquæ immiscerentur, ut fieri solet Bononiæ, etc., certe non « desinerent esse materia apta consecrationis. »

8... 9. Non tantum validi sacramenti ratio habenda est, sed ejusdem sacramenti decus etiam conservandum, ut quælibet peccati labes evitetur : nam materia valida quidem, haud tamen decens esse potest, uti musti exemploprehenditur. Quare cum vinum, quod subacidum est, aut loræ simile honestis viris dignum non habeatur... licet vinum aliquod subacidum, aut lora aliqua satis esse pro consecratione putetur, nemo tamen unquam arbi-

trahitur id sacramenti dignitati convenire. Porro eadem ratione vinum subacidum ac lora a missæ sacrificio penitus excluduntur.»

PRAEPOSITUS in III part. q. 74, a. 5. « Notandum postquam vinum est ex uvis expressum, interdum injici acinis relictis aquam; et liquore inde confecto consecratio perfici nequit, quia non in verum vinum, nam ut communiter fit, aqua prædominatur.»

DIANA. *Coordin. tom. 2, tr. 1, resol. 196.* « Quæro primo an succus elicited ex uvis passis, sit in sacramento Eucharistiæ materia consecrabilis? Hunc casum apud neminem invenio, nisi novissime apud Franciscum de Amico, in *cursu theol.* tom. 7, disp. 16, sect. 3, num. 34, ubi affirmative respondet, sic enim ait: « Deducitur quinto posse consecrari in succo expresso ex uvis passis, in quo fama est consecrare Ægyptios: quia talis succus est vinum, eoque perfectius quo absque aqueo humore perpurgatius. Nec obstat quod uvæ, ex quibus exprimitur sint passæ, nam hoc non variat succum intra folliculos contentum: secus si ob nimiam siccitatem opus esset, ad exprimendum humorem, nimia copia aquæ, quia tunc amitteret rationem communis et usualis vini.» Ita Amicus, sed aliquis posset dicere quod uva passa, ratione siccitatis, nimis consolidatur, et ideo succus ejus nimis in-crassatus et densus videtur habere magis rationem cibi quam potus. Unde Bonacina, *de sacram.*, disp. IV, qu. 2, punct. 2, n. 3, docet vinum nimis decoctum non esse materiam consecrabilem, quia mutat speciem, nec est proprie vinum. Verum ego audivi a viris fide dignis, quod ex uvis passis optimum elicited vinum, licet apponantur uvæ passæ intra aquam, nisi esset aqua in maxima quantitate, et tunc quantitatem aquæ non obstat dicendum est, si succus elicited inebriaret, nam tunc vinum esset, et nihil quantitas aquæ apposita afficeret.»

TAMB. *De Euchar.* Cap. 1, n. 8. « Liquor expressus ex uvis passis (quidquid dicat Amicus, Diana) non est apta consecrationis materia. Ratio non debet esse illa, in qua prædicti putant nos inniti, sed quia hic liquor seu succus, nec est ullo modo vinum, nec mustum. Sicuti enim *sapa* (quod nos vocamus mustum coctum, seu vinum coctum), quia est decocta a musto, deperditis fere

omnibus partibus subtilioribus, nec vinum, nec mustum est, unde nec computanda inter potabilia sed comestibilia, ita succum ex uvis passis, adeo siccus et decoctus est, ut nullam vini vel musti potabilitatem servet, sitque potius dictæ sapæ similis, quam vino. »

BASSEUS. *Flor. theol. v. Euchar. I.*, n. 13. « Lora autem seu acinacium vinum, quod fit ex aqua infusa racemis prius expressis, aut acinis relictis in fundo dolii post vinum jam defæcatum seu decoctum, secundum omnes non est materia sufficiens consecrationi : quia licet appareat vinum, non est vere et simpliciter vinum. Si tamen parum aquæ illis racemis aut acinis magna copia vini perfusis infundatur, in eo vino licite et valide fiet consecratio. »

AMORT. *Theol. mor. De Euchar. Disp. II*, Quæst. 1. « Quænam sint materiæ dubiæ pro consecratione ?

— 4. Vinum ex uvis passis, solis calore tostis, et affusa aqua calida denuo repletis. Quamvis ea tanquam materia valida utantur sacerdotes Abyssiniæ, eo quod vinum ad eas regiones deportatum ob nimium calorem loci nimis cito acescat. Uvæ tamen tantum in aere frigido vel umbroso appensæ sicque sensim siccatae et in alias regiones deportatae habentur pro sufficienti materia, si in aquam immissæ fontanam iterum intumescant ac exprimantur. Sic enim substantia vini censetur esse conservata.

— Non esse materiam idoneam consecrationis *supam* seu *defrutum*, quod consistit in musto ad dimidiam, tertiam vel quartam partem decocto. »

G. HURTATO. *in 3 part.* pag. 238. « Circa *Loram* seu *Acinacium*, quod fit ex aqua infusa racemis prius expressis, aut acinis relictis in fundo dolii post vinum jam defæcatum seu decoctum, conveniunt Doctores non esse materiam sufficientem consecrationi ; quia licet appareat vinum, non est vere et simpliciter vinum. Addit Vasquez, quod si parum aquæ illis racemis aut acinis magna copia vini perfusis infundatur, in eo vino valide et licite fieri consecrationem, et merito ; quia parva quantitas aquæ facile in vinum convertitur, ac proinde multo melius fieri poterit in vino, cui in principio decoctionis injecta fuit parva aliqua pars aquæ, ut facilius et melius decoqueretur. »

BERLENDIS. *Delle oblaz.* p. 25. De même dans les églises d'Ethiopie, au rapport de François Alvarez, on conserve, dans la sacristie, les raisins, dont on doit exprimer le jus pour la messe : « Vinum quo celebratur missa ita paratur. In ecclesiis et monasteriis habent uvas passas non plane siccas, quæ in secretario seu sacristia asservantur. »

VERANI. *Theolog. Specul.* tom. VIII, disp. 9, sect. 5. « In succo expresso ex uvis passis potest consecrari, quia hujusmodi succus est vinum usuale, et quidem eo perfectius quo ab aquæ humore est purgatius; nil enim interest, si uvæ ex quibus exprimitur sint passæ, quia id non variat succum intra folliculos contentum. Quod si ob nimiam siccitatem ad exprimendum humorem esset necessaria nimia aquæ copia, tum succus ille non esset materia idonea, quia deperderet rationem vini communis usualis. »

CLERICATI. *Decisiones de Euchar.* decis. 12, n. 9. « Sed revertamur ad ipsam consecrandi sanguinis dominici materiam, videlicet vinum ex uvis defæctum, aut etiam mustum in casu necessitatis. Quod quidem vinum debet esse merum, aut *ebullitum in vinaceis cum aqua* non excedente ejusdem musti quantitatem, nam si aqua excedat, non censetur materia sufficiens. EE. Card. de Lauræa concedit æqualem quantitatem aquæ posse ebulliendam in musto cum vinaceis apponi. Sed ad evitandos scrupulos, aut nulla, aut pauca est aqua in vino ebulliendo cum vinaceis ponenda : quod advertere debent tum parochi, tum moniales, quibus incumbit, tempore vindemiarum, parare vinum pro missæ celebratione. »

PAUWELS, *theol. pract.*, part. 2, p. 281. « Illicite consecratur vinum aromatibus permixtum, quæ aromata consecrari non possunt. Dico *illicite*, quia tale vinum moribus nostris vocatum *vin brûlé* valide consecraretur, quidquid dicat Neesen, qui putat quod per ista aromata mutetur natura vini : nullus enim hoc apprehendit, quod illa talis aromatum permixtio immutet naturam vini.

Multo minus natura vini mutatur per immixtionem *sulphuris*, *lactis*, etc. quia talia solum admiscuntur ad conservationem vel meliorationem vini, unde etiam talium permixtio, ne quidem

impedit quo minus in tali vino sic mixto valide et licite consecratur.

P. 286. — Vinum nimia aqua permixtum et delibutum propriam vini speciem amittit. »

II.

CLERICATUS. *loc. cit.* n. 13-18. « Utrum aquæ, quæ ante consecrationem sanguinis miscetur cum vino in calice, fiat transsubstantiatio in sanguinem Christi ?

Insignis est et antiqua quæstio de qua tractant omnes scholastici, et eorum principes S. Thomas, III part. quæst. 74, art. 8; Scotus in IV, dist. XI, *quæst. ult.*; nec non canonistæ in celebri cap. *Cum Marthæ*, 7, de *celebrat. miss.* Circa quam reperiuntur quinque opiniones. *Una* dicens aquam vino admixtam converti in aquam, quæ de Christi latere exivit, vinum vero in sanguinem. *Alter*a ipsam aquam converti in humorem phlegmaticum Christi, supponendo aquam illam quæ ex ejus latere exivit, non fuisse elementarem aquam sed phlegma. *Tertia* tenens solum vinum converti in sanguinem, aquam vero in calice remanere inconvertam. *Quarta* docens aquam in calice prius in vinum converti, deinde vinum in sanguinem transsubstantiari. *Quinta* aquam non converti in vinum, sed tam vinum quam aquam immediate converti in sanguinem Christi.

Tres primæ opiniones reprobantur in d. cap. *Cum Marthæ*, et in cap. *In quadam*, 8, de *celebr. miss.*; ideo altercatio Doctorum versatur circa quartam et quintam opinionem. Qui defendunt quartam, quæ etiam est communior, sic argumentantur: 1°... 8° Si aqua non converteretur in vinum, sed immediate converteretur in sanguinem, sequeretur sanguinem existere sub speciebus aquæ, non solum unite vino, sed etiam si ipsæ species aquæ separarentur a speciebus vini..... 9° Si aqua immediate converteretur in sanguinem, posset apponi in magna quantitate in calice.... Imo sola aqua posset consecrari : quod est hæreticum.

Recentiores vero qui tenent nequaquam aquam in vinum converti, sed positam in calice remanere inconvertam, et in sua sub-

stantia ideoque immediate converti in sanguinem Christi, sic argumentantur. 1^o.... 4^o Quia opus est longo tempore ut aqua mixta cum vino convertatur in vinum.... 10^o Aqua est tenacissima suæ naturæ, nam ad ignem applicata resolvitur in vapores, qui remoto igne permanent in priore aquæ natura... Si quis continuet immittere paulatim aquam in vinum, tandem reperiet vinum esse corruptum ab aqua, et non amplius esse viuum sed aquam, quod non eveniret si priores guttæ aquæ missæ in vinum essent conversæ in vinum : siquidem per continuatam immixtionem augetur quantitas vini et non transcenderet vinum in aquam. Igitur cum aqua non convertatur in vinum, remanet in sua propria substantia, quamvis mixta vino, et sic immediate transmutatur in sanguinem Christi..... Illud non videtur omittendum : clarum esse in bona philosophia modicam aquam mixtam vino in calice statim converti in vinum... Igitur cum minor aqua miscetur cum majori vino, istud agit in illam, et ab ipso corrupta tanquam debilis et divisa in minimas partes, per generationem transmutatur in vinum. Sicut e contra si gutta vini immittatur in magnam aquæ quantitatem, vinum dividitur et corrumpitur ab aqua et subinde transmutatur in aquam... Neque obstat quod dictum est in ultimo argumento : continua immissione aquæ in vinum, corrumpi ipsum vinum et fieri aqueum ; si quidem procedit, nam omne agens physicum in agendo debilitatur et repercutitur a contrario ; ideoque vinum quanto magis agit convertendo aquam, eo magis debilitatur, consumendo suos subtiliores et activiores spiritus : quibus amissis non potest se in pristinum statum reducere ; ut patet de calore naturali animalis, quanto enim magis cibum in substantiam aliti convertit, tanto plus ejus etiam virtus debilitatur et *tandem deficit.* »

Lugo. *De Euchar.* disp. IV, sect. 4, n. 54 ss. « Philosophice loquendo non videtur credibile aquam posse tam cito in naturam veri vini substantialiter transmutari. Vinum enim, licet non sit substantia vivens, est tamen succus substantiæ viventis elaboratus intra uvam per virtutem nutritivam. sicut sanguis elaboratur in jecore animalis : quare sicut sanguis separatus non habet virtutem ad transmutandam substantialiter in similem sanguinem ali-

quam guttam aquæ quæ illi misceatur, sic nec vinum, præsertim separatum ab uva, habet virtutem ad producendam formam substantialem vini in materia aquæ sibi admixta... Adde, licet vinum haberet eam vim commutandi aquam in suam naturam, non tamen posse omnes aquæ partes convertere. Nam ignis, quantumvis habeat activissimam potentiam, non tamen omnes partes ligni vel stupæ convertit in ignem, nec homo omnes partes alimenti.... :

58. Obj. 2^o Guttam vini mille aquæ amphoris mixtam perdere naturam vini : quod idem e contra de gutta aquæ a fortiori dixeris. Sed negatur paritas propter rationem positam, quod vinum non nisi a virtute nutritiva possit produci ; et licet possit, non tamen tam cito, ut nunquam ante verba consecrationis non sit jam conversa in vinum.

63. Dico vini nomine intelligi ea quæ ingrediuntur ad componendum vinum usuale..... quare partes omnes, quæ illud componunt, veniunt appellatione vini, non ut seorsim sumptæ, sed ut componunt illud poculum, quod est vinum. »

MASTRUIS, in IV *sentent.* pag. 126. « Neque hinc sequitur quod si parum vini cum magna aquæ copia misceatur, et statim consecraretur, pariter insanguinem Christi transsubstantiaretur et fieret vera consecratio. Quia in tali casu vinum non esset materia consecrationis apta, cum non haberet modum vini usualis... »

Posse quidem aquam vino immissam extrahi secundum substantiam suam, si extractio fiat statim ab initio mixtionis : tam enim brevi spatio non potuit fieri conversio aquæ in vinum : at post tempus ad conversionem sufficiens, non amplius extrahi potest aqua in sua substantia ; sed solum extrahitur humor quidam aqueus, specie ab aqua elementari distinctus, qui vino est connaturalis et illud substantialiter integrans. »

Bosco. *Theol. Sacram.* tom. 2, pag. 117. « Dices cum Arezio : « In consecratione aqua est pars componens, quoniam in materiis Sacramentorum non attenduntur subtilitates physicæ, sed iudicium, sensus et hominum usus. At vero in conservatione sacramenti, in qua respicitur ipsa rei veritas, se habet ut pars integrans, ac proinde licet non possit sola esse materia consecrationis, poterit tamen esse conservationis. Confirmatur. Nam ad hoc ut non censea-

tur adesse corpus Christi sub aliqua specie, non sufficit ut illa species sensibus corrupta videatur, sed oportet ut ita sit a parte rei, aut in fragmenta tam minima hostia dividatur, ut aciem oculorum fugiant; dum tamen sub ipsis possit conservari substantia panis, vere sub illis erit corpus Christi, quamvis primo non potuisset sub eis poni.» Hæc ille.

Infero. Ergo Christus instituit aquam materiam consecrationis aliter quam a parte rei est; quippe secundum auctorem illum instituit aquam tanquam partem componentem, cum in rei veritate sit integrans.»

COLLET. *De Euchar.* p. 747. « Aquæ in vinum conversionem physici, chymici, medici, nedum naturaliter possibilem fateantur, repugnare uno calculo contendunt. Docent scilicet elementa formaliter remanere in mixto, seu, quæcumque tandem eorum fiat in metallis, salibusve aut liquoribus attritio, mixtio et resolutio, nunquam in sese invicem transmutari. Et vero unumquodque ex iis constat in quæ resolvitur: atqui mixta quæcumque, ut vinum limphatum, in aquam et vinum resolvuntur. Aqua enim, tametsi diu permixta vino, in eoque concocta et macerata, ab ipso separari potest, et reapse separatur, atque ad id sola opus est junci medulla, spongiave oleo delibuta, vel vase ex hedera confecto, cujus e poris aqua, vino solo remanente, quasi ad oculum guttatim elluere conspicitur.»

III.

PREINGUÉ. *Theol.* tom. 9, p. 340. « Notari primo debet vinum ex alia patria ad hanc deferri, et ubi olim purum vinum mittebatur, modo etiam Gallos adulterandi artem non ignorare. Quando jam pervenit ad hanc patriam, tot committuntur adulterationes, quot caveas vinum occupat, imponitur lac, variaque alia, quibus vinum visui, palato, etc., redditur magis acceptabile.

2° In unoquoque vase remanere quantitatem *notabilem* compositam ex sæcibus vini, et aliis a vinitoribus impositis, ad vinum reddendum sensibus magis conveniens; hasque omnes quantitates in unam massam congregari, quæ indigent denuo variis ingredien-

tibus et magna industria ut liquor remanens purificetur : qui purificatus, cum propter varias alterationes vix percipi palato possit, quod ille liquor ex vino provenerit, sic adjungitur aliqua quantitas vini fortissimi, vulgo *Toursane* (de Tours), ut saltem palato subministret speciem vini. Cum autem illa quantitas vini fortissimi non sit magna quæ imponitur, sic venditur ille liquor pro vino tenui, ut loquuntur. Hic liquor in principio retinet speciem vini, ratione vini fortissimi adjuncti, sed brevi post ita immutatur ut vix ab alio liquore arte composito, discerni possit.